⁵ Egyes szövegváltozatokban: „**tardus ad chorum, negligens in cantando, remissus in excutiendo torporem, dissolutus in colloquio**, indevotus in Missa, **tristis in facie** et tediosus in cella.”

quid *fueris* per naturam, quid modo *sis* per per culpam, quid *esse debueris* per industriam, quid adhuc *esse poteris* per gratiam.« »Audi adhuc, mater, audi prophetam David, quomodo se tibi in exemplum proponat: *Meditatus sum*, inquit, *nocte cum corde meo, exercitabar, et scopebam spiritum meum. Meditabatur ille cum corde suo*; meditare et tu cum corde tuo. *Scopebat ille spiritum suum*; scope et tu spiritum tuum; exerce agrum istum, attende ad temetipsam. Absque dubio, insistentis huic exercitio, invenies thesaurum pretiosum absconditum. Ex hoc enim exercitio crescit auri copia, multiplicatur scientia, augmentatur sapientia; ex hoc exercitio cordis oculus mundatur, ingenium acuitur, intelligentia dilatatur. Nihil recte aestimat qui se ipsum ignorat, qui conditionem suae dignitatis non pensat. Nescit omnino, nescit, quid de spiritu angelico, quid de divino sentire debeat qui spiritum suum prius non cogitat. Si nondum idonea es redire ad te ipsam, quomodo ad illa rimanda idonea eris, quae sunt supra temetipsam; si nondum digna es intrare tabernaculum primum, qua fronte praesumes ingredi tabernaculum secundum«? Si cupis elevari ad secundum et tertium caelum, sit tibi transitus per primum, id est cor tuum; et qualiter hoc possis vel debeas facere, ecce, iam satis docui te superius;

tamen et beatus Bernardus optime te informat dicens: »Integritatis tuae curiosus explorator, vitam tu-

Halljad azért az **ájtatos** Szent Bernardnak **ő mézzel folyó mondását**, ki ezképpen tanít mondván: „Az

<p>am assidua discussione examina et cogita diligenter, quantum proficias, et quantum deficias, qualis sis in moribus, qualis in affectibus, quam similis Deo vel quam dissimilis, quam prope vel quam longe.« –</p>	<p>te lelkednek egész voltához légy szorgalmatos mivelködője úgy, hogy az te életedet szentelen hányjad vessed meg, és gondold meg szeretetesen, mennyére naponként használsz az isteni jószágokban, és mennyére fogyatkozol, minémű légy erkölcsödben és kívánságidban, mely hasonlatos az Úristenhöz és hasonlatlan.”</p>
<p>O quam magni periculi res est in homine religioso multa velle scire, et se ipsum nescire!</p>	<p>Ó, én édes Istenem, mely igen veszedelmes az szerzetesben sokat akarni tudnia és őmagát nem tudnia!</p>
<p>O quam prope ille religiosus est perditioni et interitui, qui in cognoscendis rebus est curiosus, in iudicando aliorum conscientias sollicitus, se ipsum autem ignorat et nescit!</p>	<p>Ó, mely igen kezel vagy az oly szerzetes az ő lelkének veszedelméhez, ki másnak életéről szertelen tudakozó, és az ő atyafiának lelki-esméretinek megrágalmazója, mert őmagát nem tudja, és mást ítél és rág!</p>
<p>O, Deus meus, unde in religioso tanta caecitas?</p>	<p>Ó, én édes Uram Jézus, honnan vagy on ely nagy vakság az szerzetesben?</p>
<p>Ecce, in promptu ratio est, audi: quia mens sollicitudinibus distracta, non intrat ad se per memoriam; quia phantasmatis obnubilata, non redit ad se per intelligentiam; quia <i>concupiscentiis illicitis</i> illecta ad se nequaquam revertitur per desiderium suavitatis internae et laetitiae spiritualis;</p>	<p>Mert íme okossága vagy, de miérthogy az ő lelke elvontatott ez velági szertelen kívánságnak miatta, és annak okáért nem térhet az ő lelki-esmeretéhez.</p>
<p>ideo totaliter in his sensibilibus iacens, non potest ad se tanquam ad Dei imaginem intrare, et sic totus miser se ipsum ignorat et nescit.</p>	
<p>Omnibus ergo postpositis, tui ipsius habe memoriam et notitiam.</p>	<p>No, azért minden egyéb írásokat hátrahagyván, én azt mondom, ki-ki mind az ő életének esméretéhez lásson.</p>
<p>Hoc etiam beatus Bernardus orabat, dicens: »Deus det mihi non</p>	<p>Mert az Szent Bernad is ezön kéri vala az Úristen mindenkoron az ő</p>